








REGIA ACCADEMIA DI BRERA 
E SOCIETÀ PER LE BELLE ARTI

ESPOSIZIONE NAZIONALE 
D’ARTE 1927 A .V - MILANO
PALAZZO DELLA PERMANENTE - VIA P. UMBERTO

CATALOGO





CATALOGO DELLE OPERE





PIANO TERRENO - VESTIBOLO

BIGLIOLI MARIO - Romano di Lombardia
1. G io co n d ità ................................................ (Gruppo in gesso)

BERTOLINI CLEMENTE - Carcoforo
2. S f in g e ......................................................(Statua in marmo)

Piano terreno - Pag. 7





SALA PRIMA





PITTURA

LOMBARDO RICCARDO - Genova
3. Valletta sulla Scrivia.

MORETTI ANTONIO - Milano
4. Lago calmo.

BISI CARLO - Brescello
5. Paesaggio.

FARINA GUIDO - Verona
6. La casa restaurata.

BISI CARLO - Brescello
7. Paesaggio.

FRANZONI ALDO - Verona
8. Il cortile.

BARRERA ANTONIO - Roma
9. Bagni di mare.

Sala I - Pag. 11



SBISÀ CARLO - Trieste
10. Valle Branizza.

MARCHESINI NELLA - Massa
11. Natura morta.

AMALDI CESARE - Milano
12. Trattoria del genovese.

BIAZZI SANDRO - Milano
13. Valle di Rabbi.

COMBONI ADONE - Riva di Trento
14. Isola Madre.

SANTI BRUNO - Firenze
15. Cose.

COMBONI ADONE - Riva di Trento
16. Studio di testa.

RAMBALDI EMANUELE - Pieve di Teco
17. Il Mulino.

ORSELLI TEODORO - Ravenna
18. Sogno.

RAMBALDI EMANUELE - Pieve di Teco
19. Paesaggio a Rezoaglio.

Pag. 12 ■ Sala I



VAGAGGINI MEMO - Santa Fiora
20. Santa Fiora........................................................... (Paesaggio)

BARISON ELVIRA - Milano
21. Natura Morta.

SANTAMBROGIO DIEGO - Scafati
22. Corenno.

BISI JETTA - Milano
23. Valle Vigezzo.

GROSSI GIANNINO - Milano
24. Vecchia casa in Val Malenco.

SCULTURA

MARCHINI VITALIANO - Melegnano
25. Pescatrice................................................ ( Torso in bronzo)

BOSSI AURELIO - Monticelli
26. David......................................................(Scultura in ebano)

Sala I - Pag. 13





SALA SECONDA





PITTURA

COMOLLI PIETRO - Milano
27. Preghiera.

MONTANARI GIUSEPPE - Osimo
28. Pescivendola dell’Adriatico.

GAUDENZI ENRICO - Roma
29. F r e z ie ...........................................................(Natura morta)

DE BERNARDI DOMENICO - Besozzo
30. Mattino di maggio.

BUCCI ANSELMO - Fossombrone
31. Il bicchiere.

STEFFENINI OTTAVIO - Cuneo
32. Donne al sole.

GHIRINGHELLI VIRGINIO - Milano
33. Paesaggio.

PUCCI SILVIO - Firenze
34. Ponte all’Asse.

Sala II - Pag 17



DE ROCCHI FRANCESCO - Saronno
35. Natura morta.

BERNASCONI UGO - Buenos Ayres
36. Giovinetta.

LILLONI UMBERTO Milano
37. Romagnese.

COMOLLI PIETRO - Milano
38. Meditazione.

LILLONI UMBERTO - Milano
39. Figura.

BERNASCONI UGO - Buenos Ayres
40. Arcobaleno.

FARINA GUIDO - Verona
41. Nitido meriggio lungo il canale.

DE ROCCHI FRANCESCO - Saronno
42. Il capoccia.

PRATELLI ESODO • Lugo
43. Paese toscano.

PRATELLI ESODO - Lugo
44. Giulia e Laura.

Pag. 18 - Sala II



PUCCI SILVIO - Firenze
45. Scandicci.

GHIRINGHELLI VIRGINIO - Milano
46. Figura.

BARBIERI CONTARDO - Broni
47. Appennino lombardo.

BUCCI ANSELMO - Fossombrone
48. Angelica Cravcenco.

GAUDENZI ENRICO - Roma
49. Natura morta.

SCULTURA

CASTAGNINO RODOLFO - Genova
50. Cucitrice (Bronzo)





SALA TERZA





PITTURA

BRESCIANI ARCHIMEDE - Gazzoldo degli Ippoliti
51. Temporale in montagna.

ROSTI FORTUNATO - Milano
52. A Magreglio.

BAZZARO LEONARDO - Milano
53. Ultima neve.

BELLONI GIORGIO - Codogno
54. Giorno di festa.

GAUDENZI PIETRO - Genova
55. Dettaglio del quadro “ Sposalizio”.

AGAZZI ERMENEGILDO - Mapello (Bergamo)
56. Case rustiche.

BAZZARO LEONARDO - Milano.
57. Ultimo sole.

AGAZZI ERMENEGILDO - Mapello (Bergamo)
58. Valtellina.

Sala III - Pag. 23



POZZI ENNIO - Sesto Fiorentino
59. Nudo femminile.

GABBIANI GIACOMO - Milano
60. Figura di donna.

MORZENTI NATALE - Mortinengo
61. Il viandante.

PONTI PINO - Venezia
62. Il fulmine e la centrale elettrica.

PONTI PINO - Venezia
63. Bagnanti.

CARPANETTO ARNALDO - Ancona
64. Bacchus Imperans.

DE AMICIS CRISTOFORO - Alessandria
65. Nudo.

CORNELIANI GAETANO - Piacenza
66. Interpretazione del mio tempo . . . (Grande albergo)

BARRERA ANTONIO - Roma
67. Dopo il bagno.

SETTALA GIORGIO - Trieste
68. Pescatori sulla Greve.

Pag. 24 - Sala III



BONGIOVANNI RADICE RENZO - Palazzolo Milanese
69. Germoglio.

ZAMBONI ANGELO - Verona
70. Paesaggio.

TOZZI MARIO - Fossombrone
71. Composizione.

PENAGINI SIRO - Milano
72. Fine d’inverno.

BONATTI VITTORIO - Torricella
73. Virginietta.

PIZZINI LUIGI - Riva sul Garda
74. Il racconto.

SANTAGATA ANTONIO - Genova
75. Nudità ligure.

LONGONI BALD ASSARE - Dizzasco d’Intelvi
76. Comballo a vela sul lago di Como.

PARRA VICINI PERSIA ANTONIO - Milano
77. Dal colle domestico.

ZANCOLLI GIUSEPPE - Verona
78. Primizie.

Sala III - Pag. 25



CANEGRATI AMERIGO - Milano
79. Natura morta.

CASCELLA MICHELE - Ortona a Mare
80. Pineta a Pescara.

MARANA EUGENIO - Milano
81. La n o n n a ................................ (Non concorre ai premi)

RAVA MAURIZIO - Milano
82. Fanciulle al sole.

POBBIATI MARIO - Milano
83. Gli amanti.

FRISIA DONATO - Merate
84. Studio femminile.

MONTI CESARE - Brescia
85. Stradale.

MONTANARI DANTE - Porto S. Elpidio
86. Riposo di contadini marchigiani.

MONTI CESARE - Brescia
87. Case a Corenno Plinio.

FRISIA DONATO - Merate
88. Natura morta.



CATTANEO ACHILLE - Limbiate
89. Naviglio grande.

CATTANEO ACHILLE - Limbiate
90. Interno di S. Eustorgio.

GAIONI ANTONIO - Milano
91. Modella.

BELLONI GIORGIO - Codogno
92. Nel mio studio.

CAZZANIGA CARLO - Milano
93. Povera bambola.

GAUDENZI PIETRO ■ Genova
94. Chierico.

BRESCIANI ARCHIMEDE - Gazzoldo degli Ippoliti
95. Alla toilette.

MORETTI FOGGIA MARIO - Mantova
96. Al mercato.

PASINI LAZZARO - Reggio Emilia
97. In soffitta.

Sala III - Pag. 27



SCULTURA

DA VERONA PIERO - Milano
98. D o m a n i .................................................(Gruppo in gesso)

LUPARINI LUIGI - Firenze
99. Putto per fo n ta n a ........................................... .....  (Bronzo)

FONTANA RICCARDO - Cremona
100. N o s t a lg i e ........................................... (Busto in bronzo)

GALIZZI NINO - Bergamo
101. Figura femminile...................................................... (Gesso)

BALBASSARI ENRICO - Curtatone
102. Testa di bimba . . (Bronzo - non concorre ai premi)

MINIATI AUGUSTO - Settignano
103. Testa di b im b a ......................(Marmo rosso d ’Africa)



SALA QUARTA





SCULTURA

GIRBAFRANTI ENRICO - S. Bernardino Cremasco
104. Chi è di voi senza peccato.................................. (Gesso)

BUSINI MARIO - Milano
105. Busto del pittore B i a z z i ................................(Bronzo)

DEL BO ROMOLO - Pavia
106. E g lo g a ......................- (Bassorilievo in bronzo)

DAL CASTAGNÈ ALBINO ■ Torcegno
107. La f o n te ................................................ (Statua in gesso)

DEL BO ROMOLO - Pavia
108. E l e g ia ..................... (Testa in marmo di Candoglia)

RIPAMONTI RICCARDO - Milano
109. Ugo F o sc o lo ................................ (Statuetta in bronzo)

MONTEGANI ANGELO - Milano
110. Agli eroi dell’O c e a n o ................................ • (Bronzo)

FORZANI CARLO - Ginevra
111. Testa v ir ile ........................................................... (Marmo)

Sala IV - Pag. 31



MARCHINI VITALIANO - Melegnano
112. La gioia degli umili . . . .  (Bassorilievo in gesso)

CORNELIANI GAETANO - Piacenza
113. Ritratto di Gaetano Nasalli Rocca . (Busto in bronzo)

PELLINI EUGENIO - Marchirolo
114. Contemplazioni................................ (Statua in marmo)

PANZERI LUIGI - Lomagna Montavecchia
115. P regh iera ......................................................................(Gesso)

MOZZANIGA GIUSEPPE - Sabbioncello
116. Giovinetto................................................( Testa in gesso)

AMIGONI LUIGI - Milano
117. M a tern ità ........................................... (Gruppo in gesso)

D’AVANZO LEA - Padova
118. Poemetto m istico......................................(Pietra serena)

TALLONE FILIPPO - Torino
119. Ritratto........................................................................... (Gesso)

POZZI GIOVANNI ORESTE - Vogogna
120. B u sto ........................................................................... (Marmo)

BOSSI AURELIO - Monticelli
121. San Giorgio . . (Scultura in legno laccato e dorato)

Pag. 32 - Sala IV



MALERBA ARTURO - Verona
122. Donna p i a ...........................(Marmo di Candoglia)

POZZI GIOVANNI ORESTE - Vogogna
123. Nudo di donna................................................ (Gesso)

BAZZONI ALBERTO - Salsomaggiore
124. Le P a rc h e ...........................(Bassorilievo in gesso)

RAVAZZI LEO - Alessandria
125. S. Francesco................................................................ (Gesso)

BORROMEO RENATO - Milano
126. Elisabetta Borromeo (Marmo - non concorre ai premi)

SOLI IVO - Vignola
127. Torso di donna................................................. (Gesso)

BERTOLAZZI ANGELO - Milano
128. Ritratto di signora . . . .  (Marmo di Candoglia)

BOTTA CLAUDIO - Brescia
129. Madre........................................ (Gruppo in bronzo)

CASTAGNINO RODOLFO - Genova
130. Madonnina...........................(Bassorilievo in legno)

Sala IV - Pag. 33





SALA QUINTA





PITTURA

ZOCCHI CARLO - Milano
131. Serenità.

TERRAGNI GIUSEPPE - Meda
132. Ritratto.

ZAGO LUIGI - Villafranca Veronese
133. Paese.

CARPI ALDO - Milano
134. Ritratto della Contessa Paul Csekonics.

PRADA CARLO - Milano
135. La casa tra gli ulivi.

BORRA POMPEO - Milano
136. Le amiche.

STRINGA ALBERTO - Caprino Veronese
137. Sera in montagna.

BOGLIARDI ORESTE - Portalbera (Pavia)
138. Paesaggio.

Sala V - Pag. 37



SALIETTI ALBERTO - Ravenna
139. Ritratto di signora.

SALIETTI ALBERTO - Ravenna
140. Le due sorelle.

MONTANARI GIUSEPPE - Osimo
141. Donna con brocca.

BOGLIARDI ORESTE - Portalbera (Pavia)
142. Paesaggio.

SANTA GATA ANTONIO - Genova
143. Ritratto della sorella.

CERRINA GIUSEPPE - Mugazzano (Cuneo)
144. Quiete.

CAMBON GLAUCO - Trieste
145. Ritratto dell’on. Lanfranconi.

PRADA CARLO - Milano
146. Mattino.

CERRINA GIUSEPPE - Mugazzano (Cuneo)
147. Studio.

Pag. 38 - Sala V



CASTAGNETO VITTORIO - Rapallo
148. Figura muliebre.

VITTORI ALBANO - Verona.
149. Sole di marzo.

BRONDI GIGI - Cuneo
150. La vecchia canterina.

DANI FRANCO - Firenze
151. Il paesaggio della mia fanciullezza.

LEVI CARLO - Torino
152. Lo specchio.

CANEGRATI AMERIGO - Milano
153. Ritratto.

Sala V - Pag- 39





PIANO INFERIORE





PALAZZI BERNARDINO - Nuoro
154. Il Presepio............................................................... (Disegno)

PALAZZI BERNARDINO - Nuoro
155. La Susanna . .  (Disegno)

PALAZZI BERNARDINO - Nuoro
156. Contadino a Burano (Disegno)

BRUNELLO LUIGI - Padova
157. Dolorose e sanguinanti le stigmate - vita di S. Francesco.

(Disegno)
FRISIA DONATO - Merate

158. Ritratto di mia madre......................................(Disegno)

BRUNELLO LUIGI - Padova
159. Clara luce c la r o r ...........................(Disegno a matita)

RIZZOLI ROMOLO - Roma
160. Le marmarole................................................ (Acquarello)

GALETTI UGO - Mantova
161. Donna che si pettina................................ (Punta secca)

SANTI BRUNO - Firenze
162. Una donna.......................................... (Incisione a colori)

SANTI BRUNO - Firenze
163. Monotipia.



STRADA NINO - Milano
164. Morte di frate Franceco................................(Acquafòrte)

FORGHIERI GIOVANNI - Modena
165. Piazza delle E r b e ......................................(Acquafòrte) ~

GROSSI GIANNINO - Milano
166. La fontana dei fium i......................................(Monotipo)

PONTI PINO - Venezia
167. Cornice con 7 s t u d i ..................... (Disegni a matita)

BISI CARLO - Brescello
168. P a e s a g g io ......................................(Disegno a carbone)

GUIDI GIUSEPPE
169. Madame de T ir o iq u e .................................(Acquafòrte)

GUIDI GIUSEPPE
170. L’attesa ................................................................ (Acquafòrte)

GUIDI GIUSEPPE
171. Uomo di f a t i c a .................................................. (Acquafòrte)

GUIDI GIUSEPPE
172. La r e fe z io n e ...................................................... (Acquafòrte)

GUIDI GIUSEPPE
173. L’A lv e a r e ........................................................... (Acquafòrte)

Pag. 44 - Sala V



GUIDI GIUSEPPE
174. L’ innesto del v a i o l o ................................ (Acquafòrte)

GUIDI GIUSEPPE
175. Interno di circo equestre . . . . . (Acquafòrte)

BACCINETTI ALDO - Firenze
176. N e b b ia ...........................................................(Acquafòrte)

BACCINETTI ALDO - Firenze
177. Il convento dell’Osservanza di Montalcino. (Acquafòrte)

BACCINETTI ALDO - Firenze
178. La cappellina del G u a r lo n e ....................(Acquafòrte)

SBISÀ CARLO - Trieste
179. Ragazza alla f in estra ......................, (Punta a secco)

GABBIANI GIACOMO - Milano
180. T e s t a ..................... , .....................................(Disegno)

BUCCI ANSELMO - Fossombrone
181. Cornice con 8 acqueforti.

BUCCI ANSELMO - Fossombrone
182. Cornice con 6 acqueforti.

Sala V - Pag. 45



BUCCI ANSELMO - Fossombrone
183. Studio per Angelica Cravcenco......................(Disegno)

BUCCI ANSELMO - Fossombrone
184. Giovane d on n a.................................(Disegno a matita)

BUCCI ANSELMO - Fossombrone
185. Cornice con 4 acqueforti.

BUCCI ANSELMO - Fossombrone
186. Cornice con 7 acqueforti.

VITALI ALBERTO - Bergamo
187. Piazzetta a Bergamo......................( Incisione in legno)

VELLANI MARCHI MARIO - Modena
188. Primavera abruzzese...........................................(Xilografia)

VELLANI MARCHI MARIO
189. R itr a tto ............................................................(Xilografia)

VELLANI MARCHI MARIO
190. Costume d’A bruzzo........................................... (Xilografia)

VELLANI MARCHI MARIO
191. In piazzetta a V e n e z ia .................................(Litografia)

Pag. 46 - Sala V

'1



VELLAM MARCHI MARIO
192. Sera a C h io g g ia ............................................... (Litografo)

VELLAM MARCHI MARIO
193. Vecchio Comune di S. Germignano . . (Litografa)

VELLAM MARCHI MARIO
194. Selva di v e l e ................................................ (Litografa)

VELLAM MARCHI MARIO
195. Case catalane in Sardegna ............................ (Litografa)

VELLAM MARCHI MARIO
196. L’arco de’ Becci a S. Gemignano . . . (Litografa)

BENCINI LIVIA - Milano
197. Sul l i m i t a r e ..................................................... (Xilografia)

VITALI ALBERTO - Bergamo
198. Incisione su legno, seconda.

BARACCHI AUGUSTO - Modena
199. Una via a S p e l l o ........................... ..... . (Acquafòrte)

BARACCHI AUGUSTO - Modena
200. Spello - Via dell’A r c o ...........................(Acquafòrte)

Sala V - Pag. 47



TOSTI SATURNO - Roma
201. I n te r n o ........................................... (Disegno a carbone)

DENTINI GIOVANNI - Palermo
202. Il p o r t o ................................................................(Monotipo)

CISARI GIULIO - Como
203. Il P o r t o ................................................................(Xilografia)

WEISS RENZO
204. P a e sa g g io ...........................................................(Acquerello)

GALLI GIUSEPPE - Vercelli
205. Alta Val Camonica ......................................(Acquerello)

SERVOLINI LUIGI - Livorno
206. Vicolo . . . .  (Xilografia - non concorre a premi)

MAZZONI ZARINI EMILIO - Firenze
207. Il Ponte Vecchio . (Acquafòrte - non concorre a premi)

MAZZONI ZARINI EMILIO - Firenze
208. L'al bero contorto. (Acquafòrte - non concorre a premi)

MAZZONI ZARINI EMILIO - Firenze
209. Orvieto . . . .  (Acquafòrte - non concorre a premi)

Pag. 48 - Sala V



CANTINOTTI INNOCENTE - Milano
210. Teatro greco a S ir a c u sa ................................ ( Disegno)

CANTINOTTI INNOCENTE - Milano
211. L’entrata al teatro g r e co ................................ (Disegno)

CANTINOTTI INNOCENTE - Milano
212. Siracusa. Castello d’E uralio ........................... (Disegno)

CANTINOTTI INNOCENTE - Milano
213. Siracusa. Anfiteatro rom ano...........................(Disegno)

CANTINOTTI INNOCENTE - Milano
214. Siracusa. Teatro g reco ......................................(Disegno)

SAN S ALY ADORE PIERO - Torino
215. Discussione a Ponte Vecchio . . . .  (Acquafòrte)

CASTIGLIONI GIULIA - Milano
216. Il Naviglio a M ila n o ....................................(Disegno)

BUZZACCHI MIMI - Medole
217. Lungo il Rio a Mantova . . . (Incisione su legno)

BOMACINA CARLO - Padova
218. Portale r o m a n ic o ......................................(Acquafòrte)

Sala V - Pag. 49



ENRINI GIUSEPPE - Milano
219. Capriata sul palcoscenico alla Scala . . . (Disegno)

DEL NERI EDOARDO - Gorizia
220. Testa di un m e d i c o .................................(Acquafòrte)

MAGNA VACCA UBALDO - Colle Garda (Modena)
221. Rio S. B a rn a b a ........................................... (Acquerello)

POLPATELLI MARIO - Quistello
222. C am p iello ......................................................(Acquafòrte)

VEGETTI ENRICO - Torino
223. Il teatro d’O ran ge ...........................................(Acquafòrte)

VEGETTI ENRICO
224. A Pesto ................................................................ (Acquafòrte)

VEGETTI ENRICO
225. A u to r itra tto ..................................................... (Acquafòrte)

VEGETTI ENRICO
226. Ai Campi Elisi d’A r l e s ........................... (Acquafòrte)

LOMBARDO RICCARDO - Genova
227. Piazza Sarzana a G enova..................................... (Disegno)

Pag. 50 - Sala V



POLLINI ANTONIO - Germignaga
228. Chiesa vecchia a Beigirate..................... (Acquafòrte)

POLLINI ANTONIO - Germignaga
229. Paesaggio Alpino........................................(Acquafòrte)

VEGETTI ENRICO
230. N im es..................................................... (Acquafòrte)

BERNASCONI UGO - Buenos Ayres
231. Cartone per ritratto.

BERNASCONI UGO - Buenos Ayres
232. Arcobaleno..................................................... (Disegno)

CARBONATI ANTONIO - Mantova
233. Place B ian c h e ........................................(Acquafòrte)

CARBONATI ANTONIO - Mantova
234. Lungo Tevere T ib a ld i .............................(Acquafòrte)

CARBONATI ANTONIO - Mantova
235. Place P ig a lle .......................................... (Acquafòrte)

BISI JETTA - Milano
236. Mamma straziata . . . .  - .................... (Disegno)

Sala V - Pag. 51



PASINI LAZZARO - Reggio Emilia
237. Testa di mulatto . - ........................................ (Disegno)

CASCELLA MICHELE - Ortona a Mare
238. Francavilla a m a r e ...................... (Disegno a penna)

RONCHI MARIO - Milano
239. Vecchia che p re g a ...................... (Disegno a matita)

VENEZIANI UBALDO COSIMO - Bologna
240. Viaggi fantastici...........................................(Monotipo)

VENEZIANI UBALDO COSIMO - Bologna
241. I taxi............................................................ (Monotipo)

PANZERI ELEONORA - Anzano del Parco
242. fa le n a ........................................................................ (Disegno)

ROMANO CARLO - Napoli
243. Castello di Carlo IV in Boemia................... (Pastello)

ROMANO CARLO - Napoli
244. Saluto al crepuscolo...................................... (Pastello)

Pag. 52 - Sala V



SALA SESTA 

PIANO SUPERIORE





PITTURA

CONTI ALDO - Milano
245. Prime case di paese.

FRANZONI ALDO - Verona
246. Paese.

FIUMI NAPOLEONE - Milano
247. Ghiacciaio di Solda.

MATTHEY ETTORE - Torino
248. Mattino nel Canavese.

PAOLUCCI ENRICO - Genova
249. Paesaggio.

MARCHIG GIANNINO - Trieste
250. Figura.

MONDAINI GIACI - Milano
251. Melegrane.

PANSIOTTI CAMBON GILDA - Milano
252. Ritratto.

Sala VI - Pag. 55



ZUCCARO GUIDO - Udine
253. La modella di eccezione.

VITALI ALBERTO - Bergamo
254. Vaiverde.

MARCHINI VITALIANO - Melegnano
255. Campagna Melegnanese.

ARDISSONE TERESINA - Diano Marina
256. Nel giardino dei nonni.

FILOCAMO LUIGI ■ Alessandria d’Egitto
257. Il risveglio della vergine.

LAURENTI NICOLA - Ferrara
258. Sole sui monti.

NODARI PESENTI VINDIZIO - Medole
259. Sera d’estate.

BUSI ARMANDO - Firenze
260. O landese...................................... (Non concorre a premi)

SCULTURA

261. Ritratto
LODI LEONE - Soresina

(Gesso)

Pag. 56 ■ Sala VI



SALA SETTIMA





PITTURA

ROGNONI VIRGILIO - Milano
262. Giovane.

CUGINI GIOVANNI - Albino
263. Selvino.

ALESSANDRINI NELLO - Empoli
264. Dopo il bagno.

MALESCI GIOVANNI - Vicchio Mugello
265. Pascolo mugellano.

VELLANI MARCHI MARIO - Modena
266. La fiera di S. Fina.

JODI CASIMIRO - Modena
267. Interno di vecchio mulino.

MAZZON GALLIANO - Carmisano (Vicenza)
268. Paesaggio.

GALLOTTI ALESSANDRO - Pavia
269. San Francesco d’Assisi.

Sala VII - Pag. 59



MALDARELLI GIUSEPPE - Napoli
270. Chiare fresche dolci acque.

COMELLI DANTE - Bologna
271. Armonie di un tramonto.

MAGNA VACCA UBALDO - Colle Garola (Modena)
272. Nuove battaglie.

MARTINELLI MANLIO - Livorno
273. La notte.

SCATTOLA FERRUCCIO - Venezia
274. Interno in Val di Non.

LOMI GIOVANNI - Livorno
275. Breve sosta.

VIVIANI RAOUL - Firenze
276. Sinfonia Chioggiotta.

LOMINI MARIO - Redondesco di Mantova
277. Calicanctus.

SCATTOLA FERRUCCIO - Venezia
278. Sull’uscio.

Pag. 60 - Sala VII



PRADA LUIGI - Milano
279. Armonie del vespro.

CAVALLI GIOVANNI - Torino
280. Natura morta.

FRANZOSI UMBERTO - Suzzara
281. Ombra regale.

BORSA ROBERTO - Milano
282. Poesia delle cose amate.

PASINETTI ANTONIO - Montechiari
283. San Stefano di Cadore.

DEL BON ANGELO - Milano
284. Ritratto di bambino.

ALESSANDRINI NELLO - Empoli
285. Profughi.

POLETTI EDMONDO - Novara
286. Natura morta ..................... (Non concorre

ZOCCHI CARLO - Milano
287. Mia madre.

premi)

Sala VII - Pag. 61



MEYER SIGISMONDO - S. Benedetto del Tronto
288. Portatrice d’acqua.

SBISÀ CARLO - Trieste
289. Natura morta.

BRACCHI LUIGI - Tirano
290. In Valtellina.

CELADA UGO - Virgilio (Mantova)
291. Le Veneri del lago.

BRACCHI LUIGI - Tirano
292. Strada di campagna.

MARCHESINI NELLA - Massa
293. Scorcio.

GALLUCCI SANDRO - Pesaro
294. Ritmi.

LOCATELLI FERRUCCIO - Bergamo
295. Città di Bergamo.

LIVI LETO - Roma
296. Natura morta.

Pag. 62 - Sala VII



BETTINELLI MARIO - Treviglio
297. La coppa.

VENEZIANI UBALDO - Cosimo di Bologna
298. Tulipani.

MASCARINI GIUSEPPE - Milano
299. Luglio.

SANSALVADORE PIERO - Torino
300. Adolescenza.

QUAJOTTO EVA
301. Natura morta.

PAVESI MARIO - Zibido S. Giacomo
302. L’angolo preferito.

GRASSI TERESA - Pinerolo
303. Fiori.

VINZIO GIULIO CESARE - Livorno
304. Tramonto.

ANDREOLI ATTILIO - Milano
305. Ritratto di bambino.

Sala VII - Pag. 63



COMOLLI GIGI - Milano
306. Paesaggio.

FRATINO CESARE - Milano
307. Nudo.

CORRADI ALFONSO - Castelnuovo Sotto
308. Il Lambro.

CANTINOTTI INNOCENTE - Milano
309. Ritratto di mia moglie e figlia.

CATTANEO ALESSANDRO - Milano
310. Duomo di Milano.

ZUCCARO GUIDO - Udine
311. La postulante.

POLETTI EDMONDO - Novara
312. A u to r itr a tto ........................... (Non concorre a premi)

LABÒ SAVINO - Milano
313. Mattino.

D’ARIMINI DORO - Rimini
314. Contadini r o m a g n o li...................................... (Tempera)

Pag. 64 - Sala VII



BRAMBILLA RICCARDO - Calco
315. Angolo rustico.

LOCATELLI LUIGI - Bergamo
316. Bracconiere.

SANTAGOSTINO ANGELO - Milano
317. Meriggio in Valtravaglia.

ZANFROGNINI CARLO - Mantova
318. Mia moglie.

ARATA FRANCESCO - Castelleone
319. Nudo di donna.

ROSSI VANNI - Ponte S. Pietro
320. La sorgente.

RIVA EGIDIO - Milano
321. Val d’Agno.

KESSLER ALDO ETTORE - Verona
322. Dai colli veronesi.

Sala VII - Pag. 65



SCULTURA

BUONAPACE FRANCESCO - Lecce

323. Ritratto di Maddalena Santoro . . (Busto in marmo)

CENDALI PIETRO
324. Testa di bam bina......................(Marmo di C andò glia)

Pag. 66 - Sala VII



SALA OTTAVA





V

PISANI ERNESTO - Milano
325. La madre.

PARRI CARLO - Torrita (Siena)
326. Autoritratto.

PANIGATTI LUIGI - Carella
327. Ritratto.

MANINI VITTORIO - Mazzoleni
328. La mamma.

GAGLIARDO SALVATORE - Genova
329. Mia madre.

MIGLIA VADA LUISA - Como
330. Alpe Fillar.

CANALI GIUSEPPE - Venezia
331. San Francesco d’Assisi.

Sala VIII - Pag. 69





SALA NONA





FANTONI GIOVANNI - Stanghila
332. Ritratto del sig. Montalti.

CARGNEL ANTONIO VITTORE - Venezia
333. Fine di novembre.

MASSIONE NELLA - Bergamo
334. Natura morta.

MANTELLI ALBERTO - Alessandria
335. Pranzo di quaresima.

MODIGLIANI CORINNA - Roma
336. Azzeruole.

LITTA MODIGNANI GIAN PAOLA - Varese
337. La massaia.

NAGLIA GIOVANNI - Ravenna
338. Fióri.

Sala IX - Pag. 73



NARDI ANTONIO - Cerea
339. Pesci.

CALVI GIUSEPPE - Milano
340. Ritratto di bevitore.

MACALUSO ROSARIO - Palermo
341. La chiesa di Prada.

Pag. 74 - Sala IX



INDICE DEGLI ESPOSITORI





P I T T O R I

Pag. 77

N uin.

Agazzi Ermenegildo . 56-58
Alessandrini Nello. . 264-285 
Amaldi Cesare . . . .  12
Andreoli Attilio . . . 305
Arata Francesco . . 319
Ardissone Teresina . . 256
Barbieri Contardo. . .  47
Barisson Elvira. . . .  21
Barrera Antonio . . . 9-67
Bazzaro Leonardo . . . 53-57
Belloni Giorgio. . . . 54-92
Bernasconi Ugo. . . . 36-40
Bettinelli Mario . . . 297
Biazzi Sandro . . . .  13
Bisi C a r lo ........................... 5-7
Bisi Jetta................................. 23
Bogliardi Oreste . . 138-142
Bonatti Vittorio . . .  73
Bongiovanni Radice . . 69
Borra Pompeo . . . .  136
Borsa Roberto . . . .  282
Bracchi Luigi . . . 290-292

N um ,

Brambilla Riccardo . . 315
Bresciani Archimede . 51-103
Brondi G igi.......................... 150
Bucci Anseimo . . . .  31-48 
Busi Armando . . . .  260
Calvi Giuseppe . . . .  340
Cambon Glauco . . . 145
Canali Giuseppe . . . 331
Canegratti Americo . 79-153
Cantinotti Innocente . . 309
Carniel A. Vittore. . . 333
Carpanetto Arnaldo . . 64
Carpi A ld o .......................... 134
Cascella Michele . . .  80
Castagneto Vittorio . . 148
Cattaneo Achille . . . 89-90
Cattaneo Alessandro . . 310
Cavalli Giovanni . . . 280
Cazzaniga Carlo . . .  93
Celada U g o .......................... 291
Cerrina Giuseppe . . 144-147
Comboni Adone . . . 14-16



Pag. 78

N um .

Comelli Dante . . . . 271
Comolli Gigi . . . .  306
Comolli Pietro . . . .  27-38
Conti A ld o ...........................245
Cornegliani Gaetano . . 66
Corradi Alfonso . . . 308
Cugini Giovanni . . . 263
Dani Franco...........................151
D’Arimini Doro . . . 314
De Amicis Cristoforo. . 65
De Bernardi Domenico . 30
Del Bon Angelo . . . 284
De Rocchi Francesco. . 35-42 
Fantoni Giovanni . . . 332
Farina Guido . . . .  6-41 
Filocamo Lui gi . . . .  257 
Fiumi Napoleone . . . 247
Franzoni Aldo . . . .  8-246 
Franzosi Umberto. . . 281
Fratino Cesare . . . .  307
Frisia Donato . . . .  84-88 
Gabiani Giacomo . . .  60
Gagliardo Salvatore . . 329
Gaioni Antonio. . . .  91
Galli Giuseppe . . . .  205
Galìotti Alessandro . . 269
Gallucci Sandro . . . 294
Gaudenzi Enrico . . . 29-49

N um .

Gaudenzi Pietro . . . 55-94
Ghiringhelli Virginio . . 33-46
Grassi Teresa . . . . 303
Grossi Giannino . . .  24
Jodi Casimiro . . . .  267
Kessler Aldo Ettore . . 322
Labò Savino . . . . 313
Laurenti Nicola. . . . 258
Levi C a r lo ......................152
Lilloni Umberto . . .  37
Litta Modignani G. Paola 337
Livi Leto........................... 297
Locatelli Ferruccio . . 295
Locatelli Luigi . . . . 316
Lombardo Riccardo . . 3
Lomi Giovanni. . . . 275
Lomini Mario . . . . 277
Longoni Baldassare . . 76
Macaiuso Rosario . . . 341
Magnavacca Ubaldo . . 272
Maldarelli Giuseppe . . 270
Malesci Giovanni . . . 265
Manini Vittorio. . . . 328
Mantelli Alberto . . . 335
Marana Eugenio . . .  81
Marchesini Nella . . 11-293
Marchig Giannino. . . 250
Marchini Vitaliano . . 255



Pag. 79

Nom .

Martinelli Manlio . . . 273
Mascarini Giuseppe . . 299
Massione Nella . . . .  334
Matthey Ettore. . . . 248
Mazzon Galliano . . . 268
Meyer Sigismondo. . . 288
Migliavada Luisa . . . 330
Modigliani Corinna . . 336
Mondaini Giaci. . . . 251
Montanari Dante . . .  86
Montanari Giuseppe . 28-141
Monti Cesare . . . .  85-87 
Moretti Antonio . . .  4
Moretti Foggia M. 96
Morzenti Natale . . .  61
Naglia Giovanni . . . 338
Nardi Antonio . . . .  339
Nodari Pesenti V. . . 259
Orselli Teodoro. . . .  18
Panigatti Luigi . . . .  327
Pansiotti Gi l da. . . .  252
Paolucci Enrico . . . 249
Parravicini Persia A. . . 77
Parri C arlo ......................326
Pasinetti Antonio . . . 283
Pasini Lazzaro . . . .  97
Pavesi Mario . . . .  302
Penagini Siro . . . .  72

N um .

Pisani Ernesto . . . .  325
Pizzini Luigi . . . .  74
Pobbiati Mario . . . .  83
Polettì Edmondo . . 286-312
Ponti P i n o .......................62-63
Pozzi Antonio . . . .  59
Prada Carlo . . . .  135-146
Prada Luigi.......................... 279
Pratelli Esodo . . . .  43-44
Pucci S ilvio....................... 34-35
Quaiotto Èva . . . .  301
Rambaldi Emanuele . .17-19
Rava Maurizio . . . .  82
Riva Egidio . . . . . 321
Rizzoli Romolo. . . . 160
Rognoni Virgilio . . . 262
Rossi Vanni.......................... 320
Rosti Fortunato . . .  52
Salietti Alberto. . . 139-140
Sansalvadore Piero . . 300
Santagata Antonio. . 75-143
Santagostino Angelo . . 317
Santambrogio Diego . . 22
Santi Bruno.............................15
Sbisà Carlo . . . .  10-289
Scattola Ferruccio. . 274-278 
Settala Giorgio . . . .  68
Steffenini Ottavio . . .  32



Pag. 80

i

N um .

Stringa Alberto. . . . 137
Terragni Giuseppe. . . 132
Tozzi Mario......................71
Vagaggini Memo . . .  20
Vellani Marchi M. . . 266
Veneziani Ubaldo . . . 298
Vinzio Giulio Cesare. . 304
Vitali Alberto . . . .  254
Vitturi Albano . . . .  149

Num .

Viviani Raoul . . . . 276
Weiss Renzo......................204
Zago L u ig i ......................133
Zamboni Angelo . . .  70
Zancolli Giuseppe . . .  78
Zanfrognini Carlo . . . 318
Zocchi Carlo . . . 131-287
Zuccaro Guido . . . 253-311



S C U L T O R I

Pag. 81

Num .

Amigoni Luigi . . . . 117
Baldassari Enrico . . . 102
Bazzoni Alberto . . . 124
Bertolazzi Angelo . . . 128
Bertolini Clemente . . 2
Biglioli Mario . . . .  1
Borromeo Renato . . . 126
Bossi Aurelio . . . 26-121
Botta Claudio . . . . 129
Bonapace Francesco . . 323
Busini Mario . . . . 105
Castagnino Rodolfo . 50-103
Cendali Pietro . . . .  324
Corneliani Gaetano . . 113
Dal Castagnè Albino . . 107
D’Avanzo Lea . . . . 118
Da Verona Piero . . .  98
Del Bo Romolo . . 106-108

Num .

Fontana Riccardo . . . 100
Forzani Carlo . . . . 1 1 1
Galizzi Nino.......................... 101
Girbafranti Enrico. . . 104
Lodi L eon e.......................... 261
Luparini Luigi . . . .  99
Malerba Arturo. . . . 122
Marchini Vitaliano . 25-112
Miniati Antonio . . . 103
Montegani Angelo. . . 110
Mozzaniga Giuseppe . . 116
Panzeri Luigi . . . . 115
Pellini Eugenio. . . . 114
Pozzi Giovanni Oreste 120-123
Ravazzi L eo.......................... 125
Ripamonti Riccardo . . 109
Soli I v o ................................127
Tallone Filippo. . . . 119





BIANCO E NERO

Pag. 83

Num .

Baccinetti Aldo . 176-177-178
Baracchi Augusto . . 199-200
Bencini Livia . . . . 197
Bernasconi Ugo. . . 231-232
Bisi C a r l o .......................... 168
Bisi Jetta............................... 236
Bonacina Carlo. . . . 218
Brunello Luigi . . . 157-159
Bucci Anselmo. 181-182-183-

184-185-186 
Buzzacchi Mimi . . . 217
Cantinotti Innocente 210-211- 

212-213-214 
Carbonati Antonio 233-234-235 
Cascella Michele . . . 238
Castiglioni Giulia . . . 216
Cisari Giulio . . . .  203
Del Neri Edoardo. . . 220
Enrini Giuseppe . . . 219
Forghieri Giovanni . . 165
Frisia Donato . . . .  158
Gabiani Giacomo . . . 180
Gaietti U g o .......................... 161
Grossi Giannino . . . 166
Guidi Giuseppe 169-170-171- 

172-173-174-175

N um .

Lentini Giovanni . . . 202
Lombardo Riccardo . . 227
Magnavacca Ubaldo . . 221
Mazzoni Zarini E. 207-208-209 
Palazzi Bernardino 154-155-156 
Panzeri Eleonora . . . 242
Pasini Lazzaro . . . .  237
Pollini Antonio. . . 228-229 
Polpatelli Mario . . . 222
Ponti P i n o .......................... 167
Romano Carlo . . . 243-244
Ronchi Mario . . . . 239
Sansaivadore Piero . . 215
Santi Bruno . . . .  162-163
Sbisà C arlo .......................... 179
Servolini Luigi . . . .  206
Strada N ino .......................... 164
Tosti Saturno . . . .  201
Vegetti Enrico . 223-224-225- 

226-230
Vellani Marchi M. . 188-189- 

190-191-192- 
193-194-195- 
196

Veneziani Ubaldo . . 240-241
Vitale Alberto . . . 187-198







LIRE TRE


